鲁外职院教字〔2015〕4号
关于印发《山东外贸职业学院

科研成果奖评选、奖励办法》的通知

各部门、单位：
现将《山东外贸职业学院科研成果奖评选、奖励办法》印发给你们，请遵照执行。
山东外贸职业学院

2015年3月25日
山东外贸职业学院院长办公室　　           2015年3月25日印发

山东外贸职业学院

科研成果奖评选、奖励办法

第一章 总 则
第1条 为表彰奖励我院在科学研究方面做出贡献的教学、科研人员和单位，推动我院科研水平和社会服务能力提升，制定本办法。
第2条  科研成果奖，评奖、授奖范围为我院各部门或个人取得的科研成果。每年评奖、授奖1次。市级及以上科研成果奖评选及奖励按照有关上级文件执行。

第3条  科研成果奖设一等奖、二等奖、三等奖，分人文社会科学类和自然科学类，主要包括专著、公开发表的论文和鉴定的科研成果、专利。
学院将在院级科研成果奖中择优推荐申报上级有关科研成果奖。
第4条  评审坚持科学、公开、公正的原则。
第5条  学术委员会负责科研成果奖的评审，科研处负责处理异议投诉等工作。

第二章 奖励范围和标准

第6条  申报条件：
论文必须在公开出版的学术性期刊（增刊与专辑除外）上发表。其中自然科学类外文成果名称须译为中文，人文社科类外文成果应附中文翻译稿，外文著作应附章节和主要内容中文翻译稿。
以下项目不可申报：教学研究成果，书评，教材类、宣传类、生活类、科普类、艺术作品类、文学创作类、资料汇编（含文集）类、综述类、《手册》与《指南》工具书类等文章和出版物。

第7条  以下成果不可申报：
1.已获上一级奖励的；
2.未经所在部门初审推荐，个人申报的；
3.成果存在争议尚未解决的；
4.我院不是第一署名单位的。
第8条 学院科研成果奖当年受理上一年度公开出版、发表和鉴定的科研成果。
申报以下参评成果可不受取得成果的时间和是否公开出版、发表的限制：
（一）自然科学类的应用技术成果；
（二）人文社会科学类被党政部门或有关单位采用，并对其管理决策起了咨询作用或产生了社会效益的研究成果。
上述成果申报时须附有采用单位的有效证明材料。
第9条 人文社会科学类成果评选的标准
（一）基础研究成果：学术上有创新，理论上有建树，提出了新思想、新观点、新概念，或在国情、社情调查、资料搜集整理等方面取得了突出成绩；填补了学科的空白，纠正了前人的错误观点，推动了理论发展和学科建设，受到学术界的重视和好评。
（二）应用研究成果：在解决国家和我省、青岛市政治、经济和社会发展等方面实际问题有所突破，为党和政府有关部门、企事业单位的决策提供了具有重要参考价值的意见、建议和方案，产生了较好的社会效益和经济效益，得到较高的社会评价。
第10条 自然科学类成果评选的标准
（一）理论研究成果：在科学上取得一定的进展，学术上具有先进性，推动了本学科或者其分支学科的发展，或者对经济建设、社会发展有一定影响。
（二）应用技术成果：在技术上有创新，有较高的总体技术水平，并在相关行业得到应用，创造了较大的经济效益或社会效益。

第三章 评选办法和程序

第11条 科研成果的主要完成人（或集体）提出申请，填写《山东外贸职业学院科研成果奖申报书》，提供成果相关证明或支持材料，报科研处。科研处组织学术委员会评审，推荐各奖励等级的拟授奖成果，进行为期一周的公示，公示后提交院长办公会审核。
第四章 奖励办法

第12条 学院对获得院级科研成果奖的成果予以公布，向主要完成人员颁发获奖证书。对获得院级及以上各级科研成果奖的成果进行奖励。
第13条 奖励标准
院级科研成果奖励标准为：一等奖1500元，二等奖1000元，三等奖600元。
对获得院级以上科研成果奖的成果，上级部门颁发奖金的，学院按照1:1配套；上级部门未颁发奖金或颁发奖金低于院级一等奖奖励标准的，学院按照院级一等奖奖励标准颁发奖金。

同一项目获得不同级别奖励的，按照最高奖励标准执行。

第14条 本办法自公布之日起施行，由科研处负责解释。
PAGE
- 5 -